Liber.

q̄ stāte expositiōe sc̄i tho. disputatio Job t̄ amī
corū eius p̄cederet in equiuoco. qm̄ eoꝝ dispu//
tatio circa hoc erat p̄ncipaliter q̄ Job dicebat
se eē flagellatū sine culpa. amici uero asserebant
ipsum flagellatū eē in penā culpe sue sicut ex pro//
cessu patet. t̄ ita disputatio eorū nō erat in equo//
co sed sibi inuicē de directo ſdicebāt. alia aut̄ q̄
in hac disputatione iuterposita sunt: nō erāt de
p̄ncipaliter intētis sed de secūdario supueniēti
bus. vnde t̄ infra ca. xxij. ubi cessauit disputatō
triū amicoꝝ dicit̄ sic. omiserūt autē tres uiri isti
respondere Job. eo q̄ iust⁹ ſibi uideret̄. i. q̄ nō
poterāt ipsum cōuincere de iniusticia sua. Amici
ergo Job q̄ p̄ncipaliter pretēdebāt in disputa//
tione probare Job p̄ culpa sua flagellatū: nō ſūt
pſecuti vtrū uerba q̄ in caplo hoc interposuit:
fuissent p̄lata ſm̄ partē ſenſitiuā uel alias q̄ſi nō
curantes de illis. t̄ ſic nec ipi disputabāt in equo//
co: nec Job eos detinuit in uerbis ad p̄poſitum
nō exspectatib⁹. vtriusq; enī ptis intētio: uerſa//
bat p̄ncipaliter circa iuſticiā Job qm̄ ip̄e p̄o//
ponebat. alijs ſdicebant. Quod autē poſtillatoꝝ
dicit q̄ Job in hoc caplo ex ſentētia erronea ami
corū ſuorū quā nouerat cōcludit vitā ſuā odibi
lē t̄ onerosam ducēdo eos ad incōueniens: dicit
burgeni. eē irrationabilr dictū. tū q̄ qñ hoc ca//
p̄lm p̄poſuit: nihil legit̄ audiuiſſe ab amicis cuꝝ
ipſe fuerit p̄mus loquēs de hac materia. nec de//
buisset eis iponere q̄ aliquod erroneū credidiffēt:
non habens de hoc certā noticiā. tum etiā quia
ſi hoc modo loqueret̄. f. ex aliorū poſitione ut
eos duceret ad incōueniēs: debuisset iterponere

Job.

aliquam dictiōem que significaret q̄ hoc loquie
retur ex aliorum positione nō ex sua. quod tamē
non facit. sed simpliciter loquitur tāq; ex propria
opinione sicut scūs tho. exponit. Hec burgen. τ
bene. Et certe mirabile est vnde postillator ex
positionē suā adinuenerit ac firmauerit cū neq;
in uerbis iob vel amicorū eius neq; in modo lo
quédi: ullum habeat fundamētū. Sz τ plane ex
positio sua damnat̄ per quā rōem putat exposi
tionem sancti tho. excludere. Nā stante expositi
one postillatoris disputatio iob τ amicorū eius
manifeste pcederet in equiuoco. probat̄ qm si
iob uerba maledictiōis ptulit. nō ex se sed cōclu
dens ḥ amicos suos ex cōcessis ab eis τ deducē
do ad incōueniens: hoc illi nūq; intelleixerūt nec
ipse se exposuit i tota disputatiōe. ymo amici ei
uerba iob acceperant tanq; blasphemantis τ im
patientis. τ de hoc ipsum reprehenderūt. Unī in
sequenti caplo rñdēs ei eliphat p̄m̄ ait. nūc au
tem uenit super te plaga: τ defecisti. tetigit te:
τ cōturbatus es. vbi timor tuus. fortitudo tua τ
paciētia tua τ pfectio viarū tuarū. Et i caplo. v
dicebat. virū stultū interficit iracūdia. quod po
stillator exponens dictum esse contra iob: inqt.
ille enim uere stultus ē: qui a uirtute paciētie ca
dit ppter aduersitatis pōd̄. Itē baldach suites
cap. xvij. rñdens ip̄i iob qui in caplo pcedente
miserias suas declamauerat: iquit. qd pdis aīaz
tuā in furore tuo: vbi postillator ait. q. dicat ta
lia dixisti ex impetu furoris tui: q aīaz a sapiētia
τ uirtute deicit τ sic eam destruit τ pdit. Ecce q
amici iob etiā s̄m expositiōē postillatoris: neq;

Liber.

¶ intellexerūt eum dixisse uerba sua maledica ex eoꝝ suppōe ut eos duceret ad incōueniens. sꝫ ac ceperunt illa tāqꝫ blasphemantis ⁊ impaciētis. Sequit̄ ergo ex his qꝫ eoꝝ disputatio stāte expoſitione postillatoris: manifeste pcederet in equi uoco. ac per hoc qꝫ postillator in idē inconueniens incidit: ad quod putat sc̄m tho. deducere. ¶ Sed neqꝫ expositio sua vllā uidet̄ habere probabilitatem. iam amici iob penā ac pmiū futu‐re uite negātes: nullū incōueniēs putarēt qꝫ vita iob tam multis doloribus ac tantis miserijs subiecta: sibi eēt odibilis ⁊ onerosa. pmo sponte il‐lud aimitterēt. presertim cum uiderent iob in tali ac tanto miserie statu: de quo nō apparebat pos‐sibilis liberatio via humana prout ipſe postilla‐tor concedit. probatur illud. qm̄ non ee ⁊ mors in q̄tum penalis ac misere uite ablativa sūt: sub‐ratione cadunt appetibilis. Lollit enim mors ut‐sic miseriam. que est omnium malorum maximū ac per hoc rationem hēt boni ⁊ appetibilis. Un‐de ⁊ dñs aN̄at. p̄p̄v̄j. dicebat. Bonum erat ei si na‐tus non fuisset homo ille. Et Ecclesiastici. xlj. ait sapiens. O mors bonum est iudiciū tuū homini indigenti ⁊ qui minorat̄ viribꝫ defecto etate ⁊ c̄ per quem modū dicit̄ Apocal. ix. In diebꝫ illis querent homines mortem ⁊ non inuenient eam. desiderabunt mori ⁊ c̄. Non ergo amici iob ha‐buissent pro inconuenienti qꝫ uita ipsius tantis astricta miserijs: esset sibi nolita ⁊ odiosa. ac eti‐am qꝫ appeteret non fuisse. frustra itaqꝫ foret et nihil momēti hēret argumētatio sc̄i Job stāte ex‐poſitione postillatoris. cū illud concluderet: qꝫ

Job.

ultra ab aduersarijs cōcederet. Nec pbat rōna
biliter postillatorz amicos iob hēre p icōueniēti
uitā iipi sibi eē p illo statu odiosā ac nolitā: ex
eo q̄ eū ad pniam īducebāt dicētes q̄ si hō uell
re penitet: a q̄busuis miserijs liberabit a dñō .
Nā vtrūq̄ hōz simul stare potuit. & q̄ agnosce
rent uitā iob tot miserijs subiectā eē sibi p tunc
odiosaz: & q̄ illi ad pniaz sub spe salutis recupe
rāde suaderet. Unū nulla rōne pbabile fit q̄ iob
vir sapiētissimus uerba sua pferret maledica ar
gumentando ut amicos duceret ad incōueniēs:
quod neq̄ illi neq̄z aliquis satis doctus p incō
uenienti hēret. Inqt enī hiero. sup illud. Bonuz
erat ei rē. mat. xxvij. multo meli ē nō subsistere:
q̄ male subsistere. Patet ergo ex his inualidū eē
fundamētū qđ postillatorz in sua habuit expōe .
¶ S̄z & ip̄e iob cām sue impaciētie & vboz male
dicoz q̄ ptulerat: nō aliā dixit eē q̄ flagella dñi
q̄ sustinebat. Ait enim capitulo. vij. vnde & ver//
ba mea dolore sunt plēa: q̄ sagitte dñi ī me sūt.
quarum indignatio ebibit spūm meū. Et capi//
tulo. vij. cum premitteret penas quas pacie //
batur: dicit. q̄obrem elegit suspendium anima
mea & mortem ossa mea. Desperauit. Ecce ex om//
nibus premissis q̄ causaz qua maledixit uite sue
& nativitati & alia uerba impacientie ptulit: assi
gnat fuisse flagella & dolores acerrimos quibus
premebatur. neq̄ vnq̄ pro causa assignauit fal//
sam amicorum opinionem de nulla retributio//
ne fienda pro meritis ac demeritis in vita futu//
ra prout postillatorz exponit. Unde satis vide //
tur q̄ fuerit expositio eius ficticia. ¶ Uerum

Liber.

magister Mathias pro postillatore decertas credit se respondere ad ea que burgeni. pro expositione sci thome contra postillatorem supra notauit. Unde ex tota deductione burgeni: colligit tria puncta. Primum est quod materia principalis disputationis iob fuit quod flagellaretur sine causa. Secundum quod iob asseruit se iustum et per consequens sine causa flagellatum. Tertium quod amici iob solum impugnabant iusticiam iob quam ipse pretendebat. Alia autem que disputationi interposita sunt: quod sint accessoria in disputatione. Hec tria dicit magister math. burgeni. posuisse quibus comprehedit tota ei⁹ digressio. ¶ Ad quod magister math. r̄ndet dicēs quod p̄mū dictū ē simpliciter falsū nequod eē imponēdū tā cōmēdabili uiro sicut iob. probat illud eē falsū. quod aliquid in rerū natura fieri sine causa: vna oīm philosophorum uoce reprobatur. ¶ Ad secūdū silū r̄ndet falsum eē quod iob se fore iustum asseruit. Nam hoc faciēs: foret iniustus quemadmodū ipse iob dicit. ix. h⁹. et prima Jo. i. Si dixerimus quod peccatum nō habemus ipi nos seducimus et ueritas in nobis non ē. Unū dicit magister mathias quod uerba illa que ad innocentiam uel iusticiam iob tendere uidentur: non aliter accipienda sunt nisi sicut uerba Christi de ceco nato. Jo. ix. neque hic peccauit nec parentes eius et ceteri. quod iob non dixit simpliciter se non peccasse. Nam hoc esset temerarium. sed dixit se nō peccasse ut flagellaretur. ¶ Simili modo dicit quod tertium dictum burgeni. stare non potest quia amici iob non intendebant eum probare iniustum: sed habebant hoc tanquam euidentis ex flagellis iuxta errores

Job.

illoꝝ quo neminem dixerunt flagellari sine culpa. Ad quod concludendū tendit eorū disputatio. Concludit ergo magister a Nathi. q̄ materia disputationis in hoc libro: fuit nemine puniri in pñti nisi p̄ pctis. cui errori job se opposuit et nō p̄ iusticia sua. s̄ p̄ iniuria deo scā per derogationē disputauit. In cuius signū infra ca. vltimo deus illos tres amicos increpās nō dicit eos cōtra job locutos: sed ḥ deū et dei iusticiā. ideo dicit ibi. iratus ē furor me⁹ in te et in duos amicos tuos q̄ nō estis locuti corā me rectū. i. dogma ueſtrum ſm glo. Si enim locuti fuissent ḥ iusticiam job dicit ipſe. ut sonat tertiu dictū burgenī. non possent reprehendi quasi non rectum locuti fuissent. cum et job reprehensibilis erat et p̄ deū reprehensus. ut patet infra. ppxvij. ¶ Ad priuim obiectiōem burgenī. ḥ postillatore rñdet magiſter a Nat. q̄ amici job fuerūt uiri insignes. ideo fama prodente potuit job scire eoꝝ opiniones et doctrinas. et fortasse tpe pſperitatis ſe cōtulit cū eis: ſic q̄ euim non latebat errores illoꝝ. ¶ Ad ſe cundum rñdet q̄ quando maledixit job dei et satis dedit intelligere q̄ ex ſuppositione errorū quos nouerat maledicebat creaturis dei. nā cuꝝ eſſet uoce dñi laudat⁹ ut iustus et rcūs: creature dei maledicere non potuit absolute. ¶ Laborat conſequenter magiſter a Nathias refellere ratōes quam sanctus tho. assignat de eo q̄ tam partiſulariter job uite ſue et nativitati maledixit dicēs primo q̄ nō uidet ſibi conueniens ſacram ſcripturā poematib⁹ et poetis cōpare. cū multa ſolēat mētiri poete. ¶ Secūdo q̄ nō uidet ſibi b̄